09-28.939, ambos proferidos em 08/04/2010 pela 1ª Turma desta Delegacia de Julgamento.
 A 4ª Turma da DRJ Juiz de Fora, por maioria de votos, julgou procedente em parte a impugnação, para: I � exigir do interessado o recolhimento da parcela do IRPF (ano-calendário 2005) equivalente a R$ 367.085,07 (trezentos e sessenta e sete mil e oitenta e cinco reais e sete centavos), acrescido da multa de 150% (passível de redução) e dos juros de mora a serem atualizados na data do efetivo pagamento; II � eximi-lo do pagamento da parcela restante do IRPF correspondente a R$ 339.397,00' (trezentos e trinta e nove mil, trezentos e noventa e sete reais).
 O referido Acórdão foi assim ementado (fls. 1045):
 ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISCCA - IRPF Exercício: 2005, 2006 VALIDADE DOS ATOS PRATICADOS Os negócios formalizados a título de "planejamento fiscal" ou "negócio jurídico indireto" não são válidos por si mesmos, devendo sua validade ser verificada à luz da teoria dos fatos jurídicos;

[...]

proferidos  em  08/04/2010  pela  1ª  Turma  desta  Delegacia  de 
Julgamento. 

A 4ª Turma da DRJ Juiz de Fora, por maioria de votos,  julgou procedente em 
parte a impugnação, para: I — exigir do interessado o recolhimento da parcela do IRPF (ano­
calendário 2005) equivalente a R$ 367.085,07 (trezentos e sessenta e sete mil e oitenta e cinco 
reais e sete centavos), acrescido da multa de 150% (passível de redução) e dos juros de mora a 
serem  atualizados  na  data  do  efetivo  pagamento;  II  —  eximi­lo  do  pagamento  da  parcela 
restante do  IRPF correspondente  a R$ 339.397,00'  (trezentos  e  trinta  e nove mil,  trezentos  e 
noventa e sete reais). 

O referido Acórdão foi assim ementado (fls. 1045): 

ASSUNTO: IMPOSTO SOBRE A RENDA DE PESSOA FISCCA ­ IRPF 
Exercício:  2005,  2006  VALIDADE  DOS  ATOS  PRATICADOS  Os 
negócios  formalizados  a  título  de  "planejamento  fiscal"  ou  "negócio